h Così.
i Così per quondam
j Così qui e dopo per in locatione 
k Testo illeggibile per uno spazio di circa dodici lettere.
l Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere.
m Testo illeggibile per uno spazio di circa trenta lettere.
n Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere.
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III

INSTRUMENTUM  DONATIONIS

1300 giugno 26, Campobasso.

Ugone e Lorenzo de Thomasio, con il consenso di Tommaso e Benevento, figli di Ugone, e 
di Benevento, figlio di Lorenzo, donano a Pietro, figlio di Giovanni de Oliverio, una terra 
che posseggono in comune nel territorio di Campobasso, in località Partem de Ioso.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 15.
Pergamena di mm. 252 x 309, di taglio regolare. Stato di conservazione buono: una estesa macchia di 
umidità soltanto lungo il margine sinistro, all’inizio della linea 14. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Per quanto attiene alle sottoscrizioni ed ai signa crucis, sono autografi soltanto quelli del giudice. Sul 
recto, di mano coeva e in alto, l’annotazione “22”; in basso, lateralmente alle sottoscrizioni e sempre 
di mano coeva, “N. 1”. Sul verso, di mano coeva, l’annotazione “de una terra in parte de Ioso” e le 
segnature “1” e “36”; di mano moderna, l’annotazione “D(omino) Pietro Iohannis de Oliverio una 
pezia de terra in parte de [Ioso]” e le segnature “14” e “n. 36”.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo trecentesimo, 
die vicesimo sexto mensis iunii tertiede//2decime indictionis, regnante domino nostro 
Karulo secundo, Dei gratia inclito rege Ierusalem, Sicilie et ducatus Apulie et principatus 
Ca//3pue, Provencie et Folcalq(uerii) comite, regnorum eius anno sextodecimo, feliciter, 
am(en). Nos Bartholomeus de [R]ogerio, Campibassi iudex,//4 Philippus de Flanda, puplicus 
eiusdem terre notarius, presenti puplico scripto fatemur quod in presentia nostra et testium 
infrascriptorum de eadem//5 terra, videlicet dompni Petri de Rubiano, Petri de Montio, Petri 
Iohannis de Rahele, Gualterii de Hugone et Roberti Lupone, ad hoc//6 specialiter vocatorum 
et rogatorum, Hugo de Thomasio et Laurentius de Thomasio confexi sunt se habere, tenere 
et possidere commu//7niter et pro indiviso quandam terram in territorio Campibassi, in loco 
ubi dicitur Partem de Ioso, inferius designatam. Quam terraa prefati Hugo//8 et Laurentius 
dederunt et titulo donationis tradiderunt et assignaverunt dompno Petro Iohannis de 
Oliverio de eadem terra, pro salu//9te, animabus et remedio peccatorum eorum eorumque 
parentum, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid predicto dompno Petro et//10